
En uppfinning är i sig ett allmänt begrepp och kan omfatta 
varje ny idé på alla möjliga områden. En uppfinning, som 
kan beviljas patent måste däremot uppfylla vissa bestämda 
patenterbarhetskriterier. Vi vill poängtera att kriterierna  
i vår tävling inte är desamma som kriterierna för att få  
ett patent. I vår tävling vill vi öppna upp för både ”hårda”  
mer tekniska uppfinningar och ”mjuka” uppfinningar, som 
kanske löser ett problem av social art. Eleverna kan skicka 
in förslag och idéer till såväl nya uppfinningar som förbätt­
ringar av redan existerande produkter – nyttiga saker som 
gör livet lättare, säkrare eller roligare.

Finn upp® vill uppmuntra skaparkraft!
Vi får ofta frågan om idéer som arbetats fram i Finn upp® 
finns på marknaden. Svaret är att det finns ett fåtal. Målet 
med Finn upp® är inte i första hand att det ska bli kommer­
sialiserade produkter på marknaden utan att eleverna ska 
få träna problemlösning, kreativitet och uppfinnande så 
att de får en tro på sin skapande förmåga och vågar 
förverkliga idéer senare i livet.

Förverkliga – om man vill
Visst är det så att eleverna kommer på oerhört smarta 
och kluriga idéer, en del som är helt nya och en del som 
är kända sedan tidigare men som på inget sätt förtar 
deras skaparkraft. För att eleverna ska gå vidare och 
förverkliga sina idéer krävs oftast stöd från någon vuxen, 
från företag eller t ex från någon offentlig organisation 
som arbetar med rådgivning kring hur man går vidare 
med idéer.

Vi tar idéerna på allvar
Ett kriterium för att söka patent på en lösning är att det 
ska vara en nyhet. När elever skickar in idéer till vår upp­
finnartävling offentliggörs de därför inte förrän efter pris­
utdelningen. Det ger oss tid att särskilt undersöka de 
idéer som kommer att offentliggöras, dvs. de idéer som 
kommer att få pris. Vi vill visa att vi tar idéerna på allvar, 
att vi kan hjälpa till att skydda någon eller några upp­
finningar om det skulle vara möjligt.

Så här går det till på Finn upp® under tävlingen

1	 Det nationella kontoret registrerar inkommande 
idéer med nummer och datum. Det görs dels för att 
hålla ordning på alla tusentals tävlingsbidrag, dels 
för att kunna ge alla diplom efter prisutdelningen.

2	 En arbetande jury läser och tittar igenom alla 
tävlingsbidrag. Några idéer väljs ut för bedömning 
av en slutjury. Alla jurymedlemmar arbetar under 
sekretess. De får inte berätta om idéerna för andra. 

3	 Patent- och registreringsverket, PRV, kontaktas  
och granskar de tävlingsbidrag som gått vidare  
till slutjuryn.

4	 Om PRV tycker att idén skulle kunna skyddas så 
kontaktas uppfinnaren och en närstående vuxen. 
Ofta är idén inte möjlig att skydda i sin nuvarande 
utformning för att lösningen behöver utvecklas mer. 
Därför får uppfinnaren med familj själv avgöra om 
han eller hon vill gå vidare med sin idé för att senare 
eventuellt skydda den. 

5	 Alla pristagare får kontaktuppgifter till en innovations­
rådgivare som de kan få träffa gratis. Rådgivaren 
arbetar under sekretess och kan hjälpa pristagaren 
att ta reda på hur man kan gå vidare med sin idé 
och idéer i allmänhet. Även om inte den här idén  
blir något, så vill vi förbereda och uppmuntra pris­
tagaren att förverkliga andra idéer längre fram i livet.

6	 Vid prisutdelningen offentliggörs vinnaridéerna. Om 
någon vinnaridé kan skyddas så offentliggör vi vid 
prisutdelningen inte själva tekniken. Ett exempel är 
det plogblad som Erik Andersson från Stöde skola 
uppfann till tävlingen år 2003. Vi presenterade grund­
idén bakomlösningen, men visade inte hur detta 
skulle lösas tekniskt. Vi visade att plogbladet skulle 
röra sig i sidled för att skapa ett zick-zackmönster 
som ger bättre grepp på vägen för bilar, men visade 
inte HUR man skulle få plogbladet att röra sig så.
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